pediunt attenuatis nec mediocribus in sacra-  
tarum proprietate: pauperes tamen quo ad re-  
ditus: quod nulo modo ab illis iuste emi possunt:  
quia nec pontifices a talibus posse emi ad-  
miserint nec illis expedient: nec boni mores:  
nec iuris constitutiones hoc admitunt: nec ius  
dignum patitur: ut que licent in terminis me-  
re possibilitatis liceant in terminis christiane  
pietatis et charitatis. alioquin licite essent vsu-  
re: quia in terminis possibilitatis debitor illas  
creare: et ex bonis soluere posset. quod falsum et  
erroneum est ex iuris divini resistentia in lege  
enim naturali licet omnia erant permitta: ex ci-  
piebatur tamen lignum vite. Gene. secundo ca-  
pi. cuius fructus erat quod tibi non vis alteri no-  
ticias. et si in lege scripture omnia erant con-  
cessa excipiebatur tamen: ci-  
bus carnis proximi cum san-  
guine. Genesis. 9. cap. in qua  
exceptio e implicite sanguis  
substantie: et patrimonij ex-  
actio: per quam proximus vic-  
tu et vita fraudabatur: inter-  
dicebatur pro ut ponderauit  
sapiens ecclesiastici. 34. ca. versiculo panis egē-  
tium. tc. et si in lege gracie omnes contractus  
fuerint permitti: recta tamen fuit speratio lucri  
ex mutuo ob debitum primo gratuitate charita-  
tis bonum. et si in. l. civili permitta fuit seruitu-  
ris obligatio: recta tamen fuit cibi denegatio  
lex una. sed scimus. L. dlati. liber. col. l. quar-  
ta. titu. 13. libro quinto ordi. ibi. ale de dar que  
coma razonablemente cum concordantibus.  
probet ergo se ipsum empor et sic de pane red-  
ditum edat et de sanguine pecunialium presta-  
tionum bibat ut nullo modo veda charitatis  
gram debitam proximo suo nam si manducat-  
aut bibit indigne de illis. charitatis vias frau-  
dando: iudicium sibi manducat et bibit non di-  
judicata verā intentione et verba harū extraua-  
gatā. quod in casu expedientie stat loquuntur yn-  
de conclusio non licere ullo modo ab attenua-  
tis emere hos redditus quod neque eis expediūt.  
neque emporibus: ob fraudatam charitatem: et  
deuorationem eorum. omnia enim licita non edi-  
ficant in celum. neque expedient saluationi pre-  
maxime: si ex prudentia carnis ad inueniuntur  
teste aposto. ad corinth. pma. 7. et. 10. cap. ecle-  
siastici. 37. prudentia namque carnis morte ope-  
ratur et ab his qui secundū carnem sunt ad in-  
ueniuntur et eorum scientia innimica est deo ut  
ipse aposto. ait ad romanos. 8. iusti autem et si  
aliquiliter dure ferant gratis mutuare ( teste  
sapien. ecclesiasti. 29. ca. ) propter obedientias  
tamen labiorum dñi sustinent vias duras. gra-  
tis silicet mutuando se qntes prophe. consiliis  
psal. 15. et. 35. versi. propter et versi. mutuabitur  
tc. et contra dicentes durus est sermo gratui-  
ti mutui quis poterit sustinere illud Ioa. 6. ca.  
subdit dñs per prophe. nūquid adheret vobis  
sedes iniquitatis: qui singulis laborem in pre-

cepto grate charitatis: psal. 93. cōtritionem et  
iu felicitatem inueni in vijs vestris: et viam pa-  
cis non cognouisti. nec est timor meus in ocu-  
lis vestris cum deuorastis ( silicet per viam cē-  
sum ) populū meum quasi escam panis psal.  
13. quousq; irruitis in hominem: interficitis vni-  
uersi vos: tanq; parieti inclinato et macerie te-  
pulse: vere p̄tū (grate silz retributiois mee ob-  
gratuitū charitatis subsidū) cogitastis repe-  
llere: ore bene dicētes michi: et corde male ma-  
chinantes in fratrem. psal. 51. euaginastis gla-  
diū auaricie ( silicet ) intēdistis arcū vfm vt deci-  
peretis pauperem et innopem: fraudantes rec-  
tos corde. psal. 35. vnde qz iusticias meas pro-  
phanastis et mandata mea non custodistis viss-  
tabo in virga iniquitates vestras et in verbere

bus peccata vestra. psal. 88. re-  
manet ergo ex predictis qz  
qz inter divites tollerantur  
a pontificibus isti contract⁹  
a divitib⁹ tant⁹ licite vendi  
poterunt non autem alio mo-  
do. nec enim potentia vendē  
di libera hoc casu vendenti-

bus danda est eo quod sic creando tan ipsi qz em-  
ptores deū offendunt cū tentare videātur illū  
qui creādo redditus: creatoris officium sumūc  
superbo modo ex nichilo iuris percipiendi: a  
liquid pecuniae quasi fructus illius iuris pro-  
mitendo cū deductis sumotibus nil qd vendat  
redditus noīc eis supersit ob qd ad instar ma-  
gorū Egipti eorū potentia creādi et vana spes  
percipiendi plusq; solent: a Dñd reicitur. qz ip-  
sa creatio teste. b. Augusti. in qstionib⁹ veteris  
testamenti super. 8. ca. Exodi. deficit in tertio  
signo. i. in charitate attributa spū santo q per  
hos contractus auferetur realiter in effectu.  
i. Al tiempo del contrato . probatur in ex-  
travag. Martini post prin. abi super bonis suis  
et in extravaga. secunda ibi super eorū bonis  
tc. et ita communiter docto. aprobat in cap. in  
civitate de vſur. et in omnibus alijs locis ordi-  
naris ex quo dicit Contra. in qstione. 81. 82. 83.  
in secundis conclusio. qd neque marit⁹ super bo-  
nis vroris nec tutor super bonis pupilli impo-  
nere possit redit⁹ nec platus sup bonis ecclie ni  
si seruatis solemnitatibus iuris. clemēti prima  
De rebus ecclesie non alienandis. l. magis pu-  
to. s. non passim versicu. nec non. ff. De rebus eo-  
rum / imponi ergo debet super certis predijs  
vt contrahatur hic venditio annui redditus et  
sit iste contractus unus de. 7. cassibus in qbus  
antiquitus erat expressum vſurā non comitiū  
not. in ca. in civitate de vſur. et in ca. cōquestus  
per glo. et docto. eo. titu. vnde vt computentur  
isti redditus inter immobilia fuit necessarium  
super rebus imponi et in rebus situari secun-  
dum Gabrie. Contra. doctorē de Medina et a-  
lios doctores in propo. in dic. capi. in ciuita-  
te et in locis ordinarijs alias nec equipararen-  
tur contractibus emphitheatricis prout equi-

parari deberent si ita nō realizarentur. vt perpendit Lepola in tractatu simul. tertia presumptio et omnes alij docto. qui iustificant pretium redditū iustū esse ad. 20. vt infra latius in quarta cōditione dicetur quia in contractibus emphitheoticis sic de iure taxabatur hoc etiā erat necessariū. vt per omnia cēsibus antiquis predialibus assimilarentur qui de predijs prestabantur de quibus in capi. constitutus cum concor. de religiosis domibus. et ista videtur mera veritas nā licet alias venditio sit: nō tamē vera reputari potest redditus: cum tantū sit venditio actionis personalis.

I. ¶ y futuros: hoc erat etiā de intentione istarum extrauagan. in quantū tantum admitunt impositions super bonis nō autem exprimunt de presentib⁹ et futuris quo casu licet de iure obligatio bonorum omnium reseratur ad bona presentia et futura

I. fina. L. in quibus cassibus pigno vel hippo. tācīte contrahatur cū concor. illud vbi de simpli ci obligatione tractatur secus si de venditiō redditus super bonis: aut de bonorū venditiōne q̄ratur quo casu q̄ est res grauis preindit: ex pressio bonorum restringitur non ad bona presentia omnia: sed ad specialiter onerata redditibus ex mente Bar. in dicta. I. fina. iunctis his que not. ipse in. I. fundus quem. ss. De annuis legatis facit lex si ita. ss. de auro et argēto lega. et hoc apertius probatur ex not. per Abbatem et comuniter doctores in capi. in cūuitate d̄ vsur. vbi omnes docto. comuniter cū redditus venditionem credunt licitam: quādo bona super quibus imponuntur sunt de presenti ipsius imponentis et pretiū est presens et ius reddituale qđ emitur est etiam presens: eo qđ prestatio percipi solita vēditur vt dicetur in sequenti cōditione. nec etiam de iure teneret impositione super bonis presentibus et futuris q̄ iste extrauagantes volunt q̄ assolatis bonis presentibus petitio redditus cesseret vt dicetur in sexta cōditione. quinimo in tali casu contract⁹ esset palliatus de vsura ea ratione quia non venditio redditus predialis sed obligatio personalis ex tali impositione super bona presentia et futura resultaret. nam si assolatis bonis presentibus specificis ex aliis deberent redditus prestari qui non fuerunt obligati aut q̄ noniter questi fuerūt: in quo differt ista obligatio ab illa obligatione q̄ penitus illicitam et vsurariā iudicant doctores. in dic. ca. in ciuitate. ss. q̄st. vbi Abbas in versicu. sed si aliquis vēderet redditus. zc. dicit quod si quis obligat se et bona sua quod dabit annuatim. s. pro pretio 100. que accipit: q̄ hoc: est penitus illicitum quia in effectu inspecto extremo aquo. i. contractu: et in specie extremo ad quod. i. fine predictae obligationis: vere resultat q̄ in omnem euentum emptor plusq; dedit pretii recipere sperat quo cāiu v̄lura palliata comittitur secun-

dū doctores ibi. parsa enim sunt quē. 100. dare vt post annum centum et vnum et sic vltra loc⁹ tem acipiat quo casu v̄lura vera comittitur vel 100. daret vt post. viginti et vnum annis per minutas vnius in quolibet anno. 100. et vnum reacipiat quo casu v̄lura palliatur vt perpendunt ibi mentaliter omnes doctores cum ergo illa sit penitus illicita secundum eos etiam si non expresse de bonis futuris obligādis paciscātur partes sed tacite hoc resultet ex obliigatione persone ex qua in consequentiam bona videntur obligata vt ibi accidit: quanto fortius idem hoc casu disjudicare deberet ipsi doctores cū in spectis duob⁹ extremis initij et finalis talis obligationis aperte de presenti espetetur in futurum plusq; datur recipi debere. et si impar post temp⁹ debitoz efficiatur ad solutionem. ratione hypotēce ob securitatez redditus. etiāz predia occupari sperantur in futurum vt quotidie sit. et perpendit (seruatis iustis circumstantijs) Contra. posse fieri in q̄st. 85. conclu. 2. loquitur tamen cū grano salis. 10. conditionibus concurrentibus de quibus per eum. vnde q̄ inspecto fine busius contractus homines in tali casu deuorentur et si non deuorentur quia (sunt diuites) opes et pretiū reacipiūntur ab eis et sic qđ datur ultra sortem: patet nullo modo esse licitus cum dominus in dic. ca. 18. et. 22. Ezechie. effectum sperantis et recipientis v̄ltradatū attendit nō autem receptionem ultra sortem vno tempore vel diuissim ex quo patet nullo modo admitti debere impositionem redditus super bonis presentibus et futuris: q̄ eo ipso v̄lura palliatur si v̄lra id qđ datur plus speratur. et si non v̄lura saltiz opes redditū et pretiū datū remanēt emptori insolutum opes. i. redditus de cursi exsoluti v̄lq; quo cessatum est in solutione: pretium: i. ipsa captura bonorum ob securitatem redditus quorum bonorum valor succedit loco pretij ipsius sterilizatis vt est casus in dic. anten. de non alienandis. §. q̄ vero leonis versi. si vero alicuius colla. secunda facit que not. glo. et docto. d̄ predijs emptis de pecunia vsuraria in causa tu. de vsur. glo. in capi. non est putanda. in verbo illicitis in fine prima q̄st. prima. pro quo etiam facit quia comuniter docto. concludere videntur qđ si emptio predijs fiat cum facultate redimendi v̄lq; ad certum tempus et q̄ ante non redimatur qđ eo ipso quod quis vult lucrum illius interiori habere in omnem evētum: eo ipso palliatur v̄lura etiam si casus sortitus in fructibus accidere possit v̄lura enim intentionez maculat et casus fortuiti suscepitio nō purgat viciū intentionis cuius deus cognitor est ca. in ciuitate et ca. nauiganti de vsur. notat Lepola vbi plura refert in tracta. simula. x. presumptione et est casus iure nostro in lege prima. §. pe. titu. secund olib. 8. ordi. vbi ob tam p̄ presumptionem iubentur computari regi

fructus in pretio et redditum tantum restituuntur  
ergo in casu isto videtur concludendum sicut  
quod auctero effectu resultati ex duobus extremis  
cōtractus sicut et finis obligationis: iudicantur  
dā sit palliarū vsurā redditib⁹ impositis super  
bonis presentibus et futuris. et illa determina-  
tio. Inno. et docto. in dic. ca. in cīitate qd si nō  
sicut relatio ad predia de presenti specificata si  
muletur vsura: videtur expresse probari in dic.  
l. s. titu. delas vsuras li. 8. ordi. de qua supra in  
prima glo. ordi. diri q̄ dicit qd nisi vēditio d̄ p̄z  
sentis sit realis: et realiter sicut traditio: qd pallia-  
tur vsura si veritate in specta ex vēditione per  
fecto cōtractu nō resultet aliud q̄ venditoris  
personalis obligatio ad terminū de futuro. q̄  
tert⁹. in vēditione redditus loquitur dū dicit  
ni renta. et c. et in prestatiōe pecunie per tēpus  
Incertū qz de obligatione futura sine tēpis pre-  
nitione loquitur. hoc etiaz ex presse tenuit Lan-  
ren. de rodul. in p̄posito dicens nō tenere im-  
positionem nisi redditus ad prediū certum res-  
pectui sint qz ex tali redditu in effectu in surgit  
obligatio personalis non respectiva vere ad  
predia prout esse d̄bet sed simulate. vt pater ex  
his q̄ ipse not. in tracta. de vsur. 12. q. ad finem  
et. 18. q. per totum: vnde expresse requirit ipse si  
situationem super rebus: vt pater ex verbis ei⁹  
ibi et Ioa. d̄ ligniano et Laurē. de pinula quos  
ipse resert in dic. 18. q. idē ipse ait se q̄ndo Chri-  
stopho. de castelliō in loco de quo per eum ibi  
in. 5. transamus nūc ad octauū et ultimum du-  
biū in. 3. parte dicti tracta. de vsur. hoc etiam in  
terminis qd standū sit situatione expresse super  
bonis de qua in extrauag. istis Martini et La-  
lieti. tenet doc. de Lasaneo in sua glo. cōsuetu.  
Burgūdie in rubri. xj. Descenses. s. 6. versi. cre-  
do qd: et c. et latius in suo catalogo glorie mū-  
di fina. parte. 93. cōsideratione versi. pro. 25. li-  
mitatione ibi aduerte. et c. dices qd si desit situa-  
tio super certis et specificis predijs licet ad sic  
vēditio redditus et hypotheca bonorū pro ih-  
lorum solutione: qd cōtractus est illicit⁹. ratio  
est secūdum eum qz talis redditus nō est pre-  
dialis nec respectiuus tātū ad fructus predio-  
rū annexatorū sicut esse debet prout extrau-  
gan. volunt sed mere personalis et illa obliga-  
tio hypotecaria bonorū pro eorū solutiōe po-  
ni videtur secūdū eum vt pallietur viriū genera-  
litatis obligationis redditualis magis q̄ ad  
realizandos redditus super bonis quasi vendi-  
tio respectiva prediorū cōtrabatur per bono-  
rum obligationem. q̄ vere per tales hypotecā  
non cōtrabitur: non magis q̄ per aliam quam  
libet hypotecariā obligationem q̄ acedere so-  
let personali ex mēte illius ex quo cōcludit qd  
nisi redditus vēditio sicut per viā situationis su-  
per bonis expressis prout hic dicitur qd emp-  
tio est illicita et palliata de vsura ad quod pon-  
derat qd iste cōstitutiones emanarunt et aufer-  
rendū dubiū doc. in dic. ca. in cīitate de vsur.  
In quantū cōsulebant omnibus fidelibus ab-

tinere ab emptione reddituum no uiterimponē-  
dorum: et dicebant qd si aliquis reciperet cen-  
tum et constitueret se daturū omni anno certū  
censum et sperat dare plusq; receperit qd hoc  
esset illicitū: qz non potest vere dici emptio an  
nisi reditus qd clarus affirmat Abb. in dic. sua  
s. dispu. n. col. dicens se nescire quomodo in ta-  
li casu excusaret contractū alabe vsuraria. di-  
cit ergo Lasanens mentaliter ibi qd pontifices  
tollerando hos contractus secundū consuetu-  
dinem inmemorialem de qua interrogabatur  
voluerunt tantum auferre scrupulū Inno. et do-  
cto. in quantum cōsulebant omnibus fidelib⁹  
ab istis redditibus abstinere etiā si expresse su-  
per bonis imponerentur nō autē aliquid tolle-  
rarent in casu in quo ipse Inno. et docto. aper-  
te dicebant redditus esse illicitos: vt est in ca-  
su predicto venditis simpliciter redditibus su-  
per bonis sine prosinitioe certi predijs: aut im-  
positis super bonis presentibus et futuris et qd  
dictū Lasanei sit mera veritas: probatur ad sen-  
sum eo qd iste extrauagan. nō aprobant simili-  
citer hos contractus sed secundum quid. i. pro-  
ut reperierunt illos esse iuri comuni cōformes  
et iuxta determinationē docto. vt expresse ver-  
bis claris dicit papa Martinus in sua prima  
constitutio in versi. comperimus. et c. et inver-  
si. nos igitur. et c. ynde concludendū est in hac  
secunda conditione qd vēditio redditus debeat  
situari vt sit licita super certis et specificis pre-  
dijs q̄ in ipso contractu declarantur et expre-  
sse nominētur propriis nominibus: vt aperte di-  
cunt p̄stifices precipue Martinus in versi. bo-  
nis in ipso cōtractu tuuc expressis. et c. et hoc a-  
perte videtur dicendum ex eo qd vēditio per  
fecte non cōtrabitur ubi periculū non est emp-  
toris vt sunt verba tex. in. l. necessario in prin-  
fi. De periculo. et cōmo. rei vēdi. probatur in. 5.  
cum autem cū cōcor. insti. de emptione et vēdi.  
nec si periculū tacite vel expresse suscipiat vēdi-  
tor: purgatur imperfectio vēditionis qz licet  
teneret periculi susceptio. cū imperfecta ratio-  
ne naturalis defectus periculi remanat emp-  
tio alterata natura contractus: eo ipso vsura  
palliatur vere. nam cum emptio non est respec-  
tiva ad certa predia quibus assolatis reddit⁹  
extingantur eo ipso qd redditus extingui asso-  
latione non sperantur eo ipso non dependisse  
vere a rebus expressis respective declaratur  
q̄ enim operantur defectus substantialiū cō-  
tractus ad demonstrandum nullitatem illius:  
operantur defectus naturalium ipsius ad pro-  
bandum simulatiū contractum et palliatū pre-  
sumtū de vsura premari me si ob hoc contrac-  
tus acedit ad naturam mutui et recedit a natu-  
ra vēditionis vel alterius contractus: vt nos  
tanter voluit Abb. in ca. per vestras secūda co-  
lu. versicu. nota. singulariter hoc dictū de do-  
natio. inter virū et vro. idē Abb. in ca. nautgāti  
scđa col. versi. extra. glo. et c. de vsur. ibi non est  
cōtra sed preter naturā cōtractus. idē Lepola

In die tracta. simul. 3. presumptioe versi. ex quo dicendum alleg. in argu. l. qui testamentum et .l. cum tacitum. ss. de proba. idem ipse ibidem in discurso. 3. et. 14. presumptionis idem Bal. in ea. primo. fina. colu. versi. et concludendū qđ al teratio cōtractus et versi. q̄ videntur cōtra na turam mere venditionis. de feudo dato inuicē l. comisso. idem summa angel. in parte usura. §. 68. et aliquid in. §. 4. 4. cū se q̄ntibus idem vide tur demence Silvest. in parte usura el scđo. 15. qst. scđa col. post prin. idem Bal. referendo au rea xba cyni. in. l. si pactū scđa lectu. ss. d'adop tio. versi. ex predictis dicens notanter in effec tu qđ licet per pactū possint renuntiari natura lia cōtractus: illud est verū in naturalib⁹ q̄ res piciūt acidētias vt puta in remedio euictionis vel aliud simile. in naturalib⁹ autē q̄ rescipiūt substantiā: vt puta qđ periculū non sit emptio rīs tūc talis renuntiatio transstantiat cōtrac tum in aliam naturam; et palliatur fraus: idem videtur velle ludo. roma. cōsil. 4. 23. et demen te Conra. q. 84. cōclu. 4. versi tamen illa adiec tio. tc t probatur aperta ratione qz si aliquis emit equum nec cibaria illi prestat post emptio nem nec periculū suscepit illius vere arguitur dominū equi nunq̄ fuisse in eum translatū sed remansisse per omnia vendētis. cuius periculo et sumptibus exhibetur. non enim est propria emptio vbi pericula non sunt communia vt per pēdit idē Bal. in. l. si pascēda in fine. L. d' pactis istud etiā in materia ista videtur velle Gabrie. 4. sentē. dist. 15. d. 12. qst. 13. col. vbi dicit eo ipso argui. fraudem t suspicionem usure: ex quo in casu assolatiōis prediorū( casu eueniēte absq; culpa vēdētis) emptor capit alia pignora aut side iussores pro redditū securitate in tali euē tu t ista videtur esse mera veritas fundata per bas cōstitutiones pontificū. qnimo plus dico qđ nūl iste constitutiones admississent venditio nem redditus generalem super predictis plurib⁹ bus venditorū nec Lauren. de Rodul. nec Gudi o. pape. nec Silvester nec aliq; alijs modernio res auderent hanc impositionē redditus extēdere ad venditionē redditus simplicē: super bo nis. prout ausi sunt q̄ extensio secura animab⁹ non est qz nec doc. antiqui in Dic. ca. in ciuitate. neq; alibi exemplificabant venditionem redi tus tan generaliter facta: sed tantū in venditio ne redditus respectua stricte ad redditus certi castri: vel predicti vel ad operas servii nam ista impositio super bonis dominij predictis. tc. d qua in extrauagan. est nimis generalis et quā to generalior tanto vicinior nature mutui sub usuris: sicut enim usurarius licet persona ei se obliget: de redditibus honorū illius capit usu ras( qz vt vulgo fertur ex corio corrigie deducitur) ita emptor redditus ponēs illos super bonis presentibus vēdētis de bonis illius aci pit eosdem et si ex bonis nō colliguntur iniuste ex operis artificialibus ad instar usurarij ex igūtur qz persona non se obligavit nisi respecti

ue quatennus ex fructib⁹ colligeret t sic ybita generaliter redditus imponūtur vel exigūtur parū distat vna prestatio ab alia nisi in nomine vnde differentia in nomine parū relevat nam usurarij vt palliēt usurpas emere solent annuos redditus ex mente Salice. in aucten. ad hec pe. charta. L. de usur. qz ergo maximā habens hi contratus vicinitatem cum mutuo vt perpe dit Ancharra. in dic. disp. antiquis et moder. tempo. tc. voluerunt isti pontifices vt non ge neraliter super bonis presentibus sed specia liter super certis predictis immobilib⁹ reddit⁹ imponerentur. non autē aliter tolerarūt. ¶ La ueant ergo multum qui hos redditus impone faciūt: qđ adliteram hanc cōditionem seruēt cum alijs. qz interdictū vidētur de iure divino aliud facere licet sub maximo secreto t vel amine verbōrū vt filij lucis intelligent filii autem huins seculi transgressores charitatis seducātur spū erroneo t mendacijs aliquorū magistro rum vt videntes non videant: et audientes nō intelligent: dicit enim dñs per prophē. O sea 8. ca. reprehēdens nos eo qđ labijs inuocem⁹ enī corde autē speremus in ydolo forte iuris percipiendi annuos redditus( vt aperte decla rabitur statim) t loq̄ndo cum ipso probeta sic ait: in gutture tuo sit tuba quasi aquila super do mū dñi pro eo qđ transgressi sunt sedus meum et legē meas prevaricati sunt me inuocabūt( di centes) deus meus cognouimus te (et respō debo eis) israel proieci nam israelis bonū ini mic⁹ persequetur cū ipsi regnauerūt et nō ex me: p̄ncipes extiterūt t nō cognoui: aurū susi et argentū suum fecerūt sibi ydola vt interirēt: projectus est virulus eius Samaria yratus est furor meus in eos: ysq; quo nō poterūt emū dari. qz ex yrael ipse est et artifex fecit illud. t non est deus. quoniam in aranearū telas erit vitulus Samarij: qz ventum seminabunt: t tur binem metent: culm⁹ stans nō est in eo: germē nō faciet farinam qđ t si secerit: alieni comedē eam. deuorat⁹ est israel nūc factus est in natio nibus quasi vas in mūdum qz ipsi ascenderunt ad assuronager solitarius sibi. Epbraym mu nera dederunt amatoribus suis: sed et cū mer cede cōduxerunt nationes. nunc congregabo eos: et quiescēt paulisper ab onere regis t p̄ncipum: qz multiplicavit Epbraym altaria ad pecandū: facte sunt ei arē in delictuz. scribam multiples leges meas: q̄ velut alienē compūtate sunt( subdit etiam in capi. se q̄nti in prin. se q̄ntia verba) noli letari israel: noli exultare si cut populi. qz fornicatus est a deo tuo: dilexis t mercedem. super oēs arcas tritici. tc. ¶ In quibus verbis se q̄ndo hebraicorum nominis expositiones quas catholica ecclesia temper tenuit et recepit: t considerando qđ provincie Germanie petierunt ab istis p̄tificibus eis a probari hūc contractū de beginnitate apos tolica: ne plusq; duo millia beneficiorū et plura alia ex istis redditibus fundata destruēntur.

ut patet in extrauagan. Martini in versl. sunt q  
et est talia. zc. et attēdendo: q̄ isti census ad in  
uenti fuerūt sub colore iuris percipiendi mer-  
cedem aliquā redditus super areas tritici ven-  
dentiū. id est de prouentibus fructibus et red-  
ditibus bonorum eorūdem. et ponderando q̄  
onus regis et principū est prestatio census vel  
tributi ut legitur Math. 22. ibi q̄ sunt cesaris da-  
te cesari. Et presupponendo qđ Contra. Gabrie.  
et alij aprobabant hos redditus etiā cum ecle-  
siasticis: ut extraherentse a curis ruralib⁹ et in-  
tenderent cōtemplationi aut gubernationi rei  
publice. et q̄ diligere mercedem super omnes  
areas tritici idē est q̄ procurare redditus im-  
poni super oībus bonis ut ad literā sonat ver-  
ba. tex in dic. ca. 9. in prin. aperte demōstratur  
quomodo regiones Germanie ob ad inuentio-  
nem et abusione huius contractus trasgressi  
sunt sedus domini. i. precepta dilectionis dei  
et proximi (ut exponitur exo. 34. ca. ibi) verba  
federis decem. zc.) et in legem eius preuarica-  
ti sunt auertendo ad hūc contractū: dē via mu-  
tui gratuiti (quem dñs sic fieri precipiebat Lue-  
ce. 5. ca.) nam ex auro et argento proprio perso-  
ne illarū prouinciarum ( ut nō dependerent a  
cōfidentia tantū dñi sed haberent vscq; ad mo-  
tē redditus pecuniales cōseruata pecunia eo  
rum sub Samaria (hoc est sub secura custodia  
per hypotecam redditualem super predijs vē-  
dentiū) fecerunt sibi ydola. i. emptiones redi-  
tuales non amitendo pecunia pretij totaliter  
sed illam prouidendo seu seminando super bo-  
na venditorum ad redditus ex pretio habēdos  
ut quem ad modum filij israel Exo. 32. ca. petie-  
runt ab Aaron ut (qr Moyses nō descendebat  
de monte) faceret illis deos qui precederent  
ante illos projectis in aures aureas in ignē ut  
vitulus conflatis ibi formaretur opere fusio-  
rio cui adorarent ut licentiam aciperent come-  
dendi et bibendi et ludendi nudi inter hostes:  
ita et isti germani ut regnarent et non ex domi-  
no: principes exhiberet et si ipse non cognouis-  
set extelis aranearū i. ex dictis et autoritatib⁹  
boīnū ceperūt vitulū cōflatilem iuris percip-  
iendi facere consuetudinis vigore ut per eū  
mercedem diligerent oneris regalis. i. census  
sup oīes areas tritici vēdētis in sudoze illi⁹ p-  
cipiendum et soluendum ut probant illa verba  
admiratiua tex. ibi in dic. ca. 9. in prin. dum di-  
cit area et torcular non pascet eos. zc. vnde il-  
ludens illos ibi dñs de duob⁹ pmo qr seqbā  
tur doctores Cler. Cler. et alios q̄ huic iuri obli-  
gationis preditib⁹ attribuebant fructū occasio-  
ne acedēdi ad assur. i. ad pompā. quasi onagri  
solitarij sibi. i. ut quiescerent a labore corpora-  
li. secundo qđ arbitrabantse iusti: et qđ sic con-  
trabendo exercebant opera charitatis cum a-  
micis. ob q̄ reprehendit illos dñs de pmo et  
sentiens falsum esse ius obligationis pro redi-  
tibus posse frutificare subdit. culmis stans nō  
est in eo germe nō facit farinā qđ et si secerit

alieni comedūt eam. hoc est emptores - qua-  
dicat: qđ et si pecunia pretij prodit quo ad cul-  
turam (primi vel secūdi anni) prediorū vendi-  
toribus cum illis traditur: nō tamē ex hoc ger-  
men iuris percipiendi qđ seminatur super bo-  
nis eorum facit farinā (nam in corporalia sun-  
iura et obligationes nec habēt germen nec fru-  
ctum licet possint p̄o fructibus competere ut  
insti. de reb⁹ corpora. et incorpora. s. primo)  
impensa enim et cultura vendentis faciunt (pe-  
cunia stante ad colendum) ut fructus deo me-  
diante nascantur et percipiātur ex predijs hos  
tamen prouent⁹ (ut ppndit ibi tex.) nō cedūs  
lucro vēdētis omni tpe sed forte tātū vscquo  
asportentur ad aream vel torcular nō autē re-  
tinet sibi vscq; ad tps lucrose distractiōis sed il-  
los ātē tps pro fīcū vēditionis cōpuls⁹ onere  
debiti reddigit in pecūia ut soluat emptori redi-  
t⁹. et ob hoc subdit germē nō facit farinā. i. fruc-  
tū sed germinat pecuniales redditus q̄ artificialis  
ter et nō naturaliter capiuntur et qđ subdit q̄ et si  
fecerit alieni comedūt eā: aperte dñ notat q̄ et si  
facit aliquā farinā habita cōsideratione ad id  
qđ dñ fructibus pecunia colligitur ut dicit Bar.  
in. l. sundi Trebatiani de vnu. fruc. lega. alieni  
tamē comedunt eam: eo q̄ non ipsi vēdentes  
reditus q̄ colunt suis sumptib⁹ et periculo pre-  
dia sed emptores redditū comedūt sudores  
eorum ob qđ subiungit ibitex. Epbraym (i. pe-  
tētes augmētū ut comūter exponit) munera d-  
derunt amatoribus suis sed et cum mercede cō-  
duxerūt nationes onera regis et principū ex-  
igendo. vbi aperte demonstrat dñs qđ falso se-  
factabāt isti germani ut patet in extrau. Mar-  
tini in versl. et semper. zc. qđ gratiam et fauoz̄  
proximis suis. i. vēdētibus redditus faciebās  
dando illis pecuniam pretij ut expedientius  
sibi prouiderent nam ut subdit ibi dñs ista gra-  
tia non erat gratia qr cum mercede oneris re-  
galis. i. census conducebant proximis suis pe-  
cunia pretij dum nō redebatur et qr isti germa-  
ni nec cōtentī decimis a iure diuino eis cōses-  
sis nec prouentibus suorū patrimoniorum sue-  
rūt: sed per hanc viam nouam oprimendo pro-  
ximos viuere voluerūt: et post tollerationē pō-  
tissimum abrogarunt requisita substancialia cō-  
tract⁹ sub colore suplectionis pretij. ut perpe-  
dunt Contra. et alij docto. posse fieri. q. 83. z. 84.  
fere per omnes cōclu. ob hoc sorte qr multipli  
caverūt altaria ad pecandū (sacrificiū ex sub-  
stantia pauperū et attenuatorū offerēdo) fac-  
te fuerunt argē eorū in delictum ut ibi dic. tex.  
nam interdictum eis erat sacrificia fermentata  
de cibis egenorū offerre deo suo ut probatur  
Amos. 4. eccl. 34. ca. et Malachie. i. nō enī  
poterant deuorare domos viduarū seu egeno-  
rum sub obtentu longe orationis ut habetur  
Marci. 12. Luce. 21. nec supra onus decimaru⁹  
et tributorum deo et principi debitū poterāt  
alligare. onera grauis et importabilia sup hu-  
meros laboratorū et egenorū diripiēdo p̄cdō

electam eorum ablatis redditibus pecunialib⁹  
contra illud Amos.5.ca. et qz licet illis scripsit  
dñs multiplices leges suas subuentio nō gra-  
tu te. computationis redditū in pretio cū ate-  
nuatis: interdictionis exactionis super abusus  
tie frugū: denoratiōis primituorū frugū et alia  
de quibus infra qz omnia velut leges alienae. i.  
nō facientes ad propositū ab eis reputate sunt  
Dicendo non esse de tare diuino redditū emptio  
et exactio: et opū et pretij acceptio interdicta:  
vt Contra. et alij docto. Germani pretendunt ut  
patet ex his qz ipse dicit. q.30. cōclu.2.5. secūdū  
Dicit īibi primū patet. et. q.72. in argumentis. 3  
argumēto. versi. tanē. ideo iratus est furor dñj  
in ipso a vsg quo nō potuerunt emūdari vt sub-  
ditibiter. nā qz leges dñi velut alienas reputa-  
rūt: ideo forte diuino iuditio alienati sunt et ip-  
si: a fide et gremio ecclie quia propb. dolor  
in heresim lapsi sunt. Hoc etiāz esse clariss pro-  
batur ex ca. xj. et. ii. eiusdem propbe. Osee duz  
postqz in capi. xj. dixit et populus meus pen-  
debit ad redditum meum in capi. sequenti dicit  
chanaam in manu eius statera dolosa calum-  
niā dilexit et dixit Ephraym veruntamen di-  
nes effectus sum inueni ydolum michi oēs labo-  
res mei non inuenient michi iniqtatem qz pecca-  
ti. in quibus verbis volēs dñs demōstrare in  
quibus discernerentur filii lucis a filiis huius  
seculi dicit qz in hoc cognoscerentur qz populi  
einspendere deberet non sollicitus dē crastino  
iuxta verbū illius Math.6. ad redditū puidētie  
de imediante labore manū suarū. canaā vero.  
i. populus negotiatori (vt sollicitus de crastino  
nō dependeret a redditibus dñi vt alijs fideles  
de qbus dixerat in ca. precedenti) in manu ei⁹  
statera dolosa (slicet fuit qren⁹ redditus et d-  
pendens a puentibus proximi sub colore iusti-  
p̄tii ei dati paruipensa pietate illi in necessitati-  
bus debita) et ideo subdit calumniā dilexit et  
(intrasse) dixit Ephraym (.i. germinationē lu-  
cri cū augmēto qren⁹) verūtamē diues effect⁹  
sum inueni ydolum michi. et. pro perfectu sensu  
istorū verborū cōsidero qz in hoc verbo inueni  
ydolum est triplex litera sed in effectu idē sensus  
et vna de claratur per aliā scđm latinā literam  
expositionis be. Hieroni. dicit inueni idolum mi-  
chi qd verbū ad aurū et argētū qdest ydolum au-  
ri scđm glo. interlineare. b. Hiero. et alios expo-  
sitiones refertur. scđo est litera inueni regem mi-  
chi vt legitur in translatione. 72. interpretū et ex-  
poni potest ex mēte eorum. i. inueni modū vinen-  
di in requie absqz labore: vt verba sonāt. tertio  
est litera inueni cēsum michi secūdū hebraycā  
literā quā ita esse expresse testātur Nicoh. d. Zy-  
ra. et Burgells referentes verba inueni cēsum  
michi ad redditū ex vsuris (qz isti nomi cēsum  
tpe eorum ad huc nō oppresserāt neqz erāt egre-  
si cōtra eccliam) vnde dicūt ipsi qz ideo se-  
natores habēt redditū vsurarū quasi ydolum sibi qz  
maior lucrū in ocio acqrūt ex vsurarū puentu  
qz ex alijs negotiationibus qstuarīs in certis

dubīs et subiectis periculis et casib⁹ fortune et  
qz talis redditus earum ppe semper est certus  
ad instar cēlū et tributi pncipis ordinarij ideo  
recipiens ganisus de tan securō lucro absqz la-  
bore dicit intrasse verba illius tex. ex mēte Mi-  
cho. et Burgensis verūtamē (id est quidqz de  
damnet sollicitudinē crastini dici) ego tamē ali-  
ud faciens diues effectus sum inueni idolū: re-  
qem census michi prestans: per quē oēs labo-  
res mei nō inuenient michi iniqtatēz quā pecca-  
ti quasi apertius diceret licet intēdēdo in mer-  
cantīs et qstū earū labores mei alias me argu-  
ebant de peccato qz vt lucrū sacerem mile iniu-  
stias pretij: perjuria: mēdatia: et similia peccā-  
do comitebam: vt estatut bea. Crysost. in ca.  
ejiciens. 83. dist. nunc autē cōgratulor qz inue-  
ni cēsum michi quē vt cūqz faciam licite et di-  
cūt acquiro per quē viuo absqz sudore vultus  
et absqz eo qz in manibus meis reperiatur inni-  
quitas prout in alijs negotiis eneniebat et hoc  
secūdū n eos voulit ille tex. et licet sensus Nicoh.  
de Z. et burgensis sit verus ad versi. verū  
tamen. et. non tamen est ita cōgruus eo qz in  
vsurario redditū cum fuit a deo et ecclia pbi-  
bitus semper reperitur inniqtas publica et no-  
ta in manu seneratoris vnde forte sermo ille  
dei propheticus vniuersali ecclie datus ad  
istos census absqz circūstantijs iustis emptos  
refertur qz tex. ibi expresse ponit verbum inue-  
ni cēsum michi neqz apertius loqui d eo pote-  
rat qz per propriū vocabulū census qz in co re-  
quies a vita laboriosa et ydolum cōfidentie in ni-  
chillo iuris percipiendi inuenit: neqz in eo  
iniqtas esse reputatur in labore vt sentit tex:  
ibidem qz est extiranea locutio ad cēsum vsu-  
rarū resserre cum ille aut vsuma aut sensus et nō  
census nuncupetur et si Nicoh. de Z. et Bur-  
gen. ad illū resserūt illud qz suis tēporib⁹ vt  
dixi isti census non opresserant eccliam et cre-  
dendū est qz si illū cognouissent d eo locuti suis  
sent qnimo cū deficiētibus reqūsitis vsuma hic  
pallietur loqndo prout ipsi loqfitur de redditū  
vsurario de eo loqvidētur premaxime qz tex:  
in ca. xj. precedenti de dependentibus a redditū  
dñi per verba aperta locutus est et in hoc. c.  
ii. de dependentibus a redditū hois interpreta-  
ri debet. presertim qz inniqtas qz in istis cēsum  
bus est: absqz cēsum peccatū habet vt dicit dñs  
in ca. 13. infra proximo seqnti eiusdē propbe. et  
qz nimis deo displicuit doc: id eo in fine. istius  
ii. ca. dicit ad yracūdā me prouocauit Ephra-  
ym in amaritudinibus suis et sanguis eius su-  
per eum veniet et oprobij eius restituet ei do-  
minis suis et qz noluit redditus ex prouidētia  
dñi sed elegit regnare super fratres potenter  
ideo in pena dicitur in ca. seqnti. ii. qd dabit ei  
regem in suo et auferet in indignatione  
sua quis aures sīriste rex exponit Esa. 59. dū  
dicit dñs qz qz cōsiderunt in nichilo et oua aspi-  
dū ruperunt (.i. vsurarū) vt exponit be. Cris-  
to. super illo verbo volenti mutuare ante. et.

Math. 5. c. t. tales araneas texuerunt ob hoc:  
qd consuetum est erumpet in regulū quasi dicat  
qz qz neglexerunt interdictionem meam dū di-  
xi qz comedere de ovis eoz morietur sed pro-  
curarunt oua usurarum rūpere t. comedere lu-  
crū possibile qz verissime extorquēt sūlō ex  
autoritate magistrorū ideo qz consuetum est (i.  
simul cōfirmatū a magistris mēdibus apro-  
bantibus sine debitibz circunstantibz descendit  
enim consuetū a verbo cōsoueo. i. simul. soueo)  
erūpet in regulū. i. basiliscū hoc est in antichri-  
stum prout ibi glo. et doctores exponunt. con-  
cludendū ergo est circa hanc conditionē secun-  
dam qd pēsto redditualis imponi debeat super  
certis specificis predijs vno aut duobus. vt iā  
qd germen iuris percipiendi nō faciat farinaz  
qz igerminabilis est a natu-  
ra: saltim habeat culmū stan-  
tem id est basem certaz cui in-  
hereat qua assolata redditus  
extingatur vt sic iam qd ger-  
men iuris: nec ipsum ius ven-  
ditū videti potest oculis co-  
poris ( qz in corpore: ale ) sal-  
tim ad oculū intellectus cognoscatur t. demō-  
stretur ex relatione ad prediū certum ne alias  
vt aliqui nobiles hispanie dicunt patrimoniz  
sic reddituale. sit hereditas papirico qz i archa  
t non in pōdio cōprehenditur vbi enim reddit?  
vt fructus venditur ibi tūc venditio est certa  
expressa et determinata quia demonstratur  
prediū ex quo percipi speratur vt di. nolanter  
tex. in l. xi. titu. 5. parti. 5. ibi ca pue s señalo co-  
sa do se deue coger el fruto. tc.

m Tales heredades: hec ē tertia cōdi-  
tio t. pbatur in extrauagāti prima Martini in  
versi. super bonis suis t in versi. vendere cōsue-  
uit et vendidit annuos redditus et in versi. bo-  
nis in ipso cōtractu tūc expressis pro ipsius cē-  
sus ex solutione in perpetuū obligatis t in ex-  
trauag. 2. versi. et recipere solici. tc. in quibus  
verbis pbatur qd hec vbitria cōcurrūt: primū  
situatio redditus super bonis expressis secun-  
dū eorum venditio: tertium obligatio bonorū  
expressorū pro ex solutione reddituū tūc vēdi-  
tio hec: ex parte rei iuste fiat qz hec tria situa-  
tio demonstrat ex fructibus tantū rerū expres-  
sarum: redditū ex solui debere argu. l. desunc-  
ta. §. primo. ff. de vsu fruct. l. cayus. ff. d annuis  
lega. cum cōcor. vnde venditio talis obligatio  
nem personalem respectuā ad illos parit ar-  
gu. l. necessario. §. fina. ff. de pericu. et cōmo-  
rei vendi. not in l. fina. ff. de contrahē. empti. et  
illa obligatio bonorū pro solutione reddituū  
importat tūs aliud hipotece in emptorem trās-  
ferri quo sibi prouidit in casu omissionis culpa-  
bilis ex solutionis reddituū vt occasione culpe  
in exsoluendo de distractione eoz possit emp-  
tor sibi prouidere vt perpendere videtur Con-  
tra. q. 85. secūda cōclu. et est naturale cuiuslibet  
hipotece vt not. in l. 3. L. de pigno. et per totū

L. de distracti. pigno cum cōcor:

n ¶ En aſo con otro: hoc probatur in prima  
extrauaganti inducendo eo modo quo supra  
qd bene perstringēs papa Calixtus tertius in  
secunda clarius qz Martinus verbis expressis  
hoc comprobauit dum dicit et recipere soliti  
fuerē illa (slicet per vēdiores redit?) ex bo-  
nis predijs qz in huius modi obligatione tunc  
expressi fuerū. tc. Hec tertia conditio est etiā  
necessaria qz si de fructibus non percipitur qd  
vēnditur nil in effectu videtur vēdi qz ius obli-  
gationis pro redditibus: instatera aeris appē-  
ditur. nam licet hoc casu videatur adesse res  
empta. i. ipsum ius obligatiōis respectuū pro  
redditibus qz tamen emptores nō faciūt hos  
contractus propter ipsum ius percipiendi: sed

propter cōmodum pecunia-  
le qd tali iuri atribuitur sed  
per illuz percipitur vt perpē-  
dunt impropo. Pau. de cast.  
in cōsl. 289. versi. 5. non obli-  
tat. et doctor de Medina in  
suo codice de restitutione et  
cōtractibus in titu. de censi-

bus. §. presupposito ergo. 7. co. et patet ad sensu  
sum (eo qd nō daret emptor pro tali iure per-  
cipiendo respectivo abs qz redditibus pecunia-  
libus vnam festucā vendenti illum) stat claruz  
qd in tali cōtractu deest res empta. aut si adest  
ratione iuris percipiendi: adest evacuata qz in  
nanis est perceptio qz in fructuosity prediōrū  
vendentis evacuat vnde qz nō stāte perceptio  
ne solita qz venditur obligatio transit. de rebz  
ad personā nō respectuē ad operas sed gene-  
raliter: eo ipso vsura palliatur qz ibi adest ius  
exigendi t. deest effectus rei qz dicitur vēdi vt  
fructus seu redditus ob qd realiter et vere ibi  
tempus videtur vendi. in cuius venditione vsu-  
ra semper cōtrahitur vt probatur in dic. l. 5. ti-  
tu. delas vsuras lib. 8. ordi. pe. responso. ratio  
est qz cum tempus sit comune oibus animanti-  
bus dilatio redditionis pretij per minutias: de-  
ficiente fructu qz vendi simulatur non debet o-  
perari vt vltra pretiū receptū aliquid recipias-  
tur et si percipitur: tempus venditur qz occasio-  
ne dilatate solutionis capitur magis qz vt red-  
ditus fructu qui vere non sunt in totū vel pro  
parte in rerū natura deductis sumptibus cul-  
ture. vnde qz obligatio ad redditus tali casu d-  
sinit esse realis a similatur nimis personali iuri  
obligationis pro vsuris respiciēs oēs acquisi-  
tiones persone et eius bona presentia t. futu-  
ra t ideo licet sit venditio qz tamē est venditio  
dilatationis temporis vsura palliatur ex comu-  
ni ratione docto. prohibentiū vsuras occasione  
vendit temporis de qua in ca. ejiciens. 88. dis-  
not. in ca. in civita. de vsur. s. Lbo. in secunda  
scđi. q. 7 Ambro. de vignate in tracta. De vsur.  
in probe. versi. dicit. phylo. t. 7. colu. versi. ad  
quartum archie. flo. in tracta. de vsur. 3. colu.  
et est communis ratio om̄iū docto. in locis or-

dispariss et in proposito qd sit tantum nō percipitur de re. super qua situatur redditus quātū venditur: qd emptio est illicita nec meretur non men venditionis redditus: tenet Lauren. dordul. in tracta. de vñsur. 12. q. versi. si aliquādo. et clarus in. i. par. §. transeamus nunc ad. 8. et ultimum dubium. ibi credo qd ad hoc vt fraudis suspicio cesseret se qntia regnuntur primo qd fructus fundi ipse redditus qui venditur nō sit excessuus. tc. hoc etiam voluit Gabri. in di. 12. q. 27. col. 4. senten. dist. 15. ambro. de vigna. referto Inno. in tracta. de vñsur. 24. col. nume. 77. idem summa. ange. in par. vñsur. §. 44. si. col. versi. similicer. Lepol. in tracta. simul. 3. presump. istud etiā tenebat dclarādo. sic extrauagā. Marti. qdam solēnis doctor quē Lōra. resert. q. 83. cōclu. 4. et licet Lōra. ibi illū reprobendat: dicens qd ille doctor in hoc detruncabat extrauagā. Marti. nō meruit reprehēdi. qz Calixt⁹ tert⁹ in sua extrauag. sic intellexit costitutionē Martini in illo. versi. et recipere soliti suere. tc. et hoc idē tenuit ipse Lōra. q. 72. secunda conclu. et. q. 74. si. conclu. versi. 3. sic et q. 75. post prin. versi. 2. sic. et. q. 81. prima cōclu. versi. se qnta probatur et. q. 83. cōclu. 13. idem qd Debeat esse solita prestatio redditualis tenet Guido. pape in tracta. de vñsur. 4. col. in si. cum prin. se qntis in versi. sed quid si vēdidi. idē summa tabiena in parte vñsura et. 5. §. 8. et in verbo vñsura. 15. §. 9. in fine dicens qz tunc possunt emi sti redditus quādo vendens habet domū vel possessionem qz habet istos fructus et illos obli gat qz si non haberet est cōtract⁹ fictus et ficte reddit⁹. in aere ponūtur istud etiā sicut omēte Ber so. Henrī. de hoyota. Henrici de asia. Guillel de bont. Inno. et aliorū doctorum antiquorū et etiā modernorū qui ad demonstrandum qd redditus nouiter creari et vendi possint de iure (ad instar redditū herbagij ad aut rectigalis vel similis tam admissi) tenet qd qz nonos creat et vendit: ad hoc qd recte faciat debet per pri⁹ illos demōstrare. esse verissimiles et solitos ex preciositate rei super qua situantur. vt per omnia incertitudine similes sint antea iam consti tatis. vt pp endit Ber son. in circūstantijs quas ipse credit esse necessarias ad perfectionē hu bus contractus in dic. §. post materiam intrac ta contractum secūda parte et R odul. in dic. §. transeamus ad. 8. et ultimū dubium secūda co lu. post mediū. istud etiam ultra illos videtur esse nimis necessariū vt sciatur qd quale et quā tus bona specificata fructificare deductis sum ptibus possint: vt videat emptor an detractis impensis omnibus remaneat per omnes an nos illa perceptio certa et indubitata (eo qd semper: sicut solita) et vt perspiciat an ex qstū artifici vel ex alijs predijs: vel ex illis met: remaneant vendenti et familie sue competentes sumptus alimentorum et aliorū necessariorū

ad culturam prediorum: vt possit saltim interis qd non redimit vivere sine penuria licet nō ba beat ita comodā sustentationē et alias dicebat glo. Joa. Andre. in dic. §. sane. in ca. primo de statu regula. lib. 5. ne alias cōtra preceptū os et dictū apostoli alligetur os bonis trituratis non suiendo vt portet laboratē agricolā prīmo de fructibus percipere vt perpēdit aposto. ad corinth. prima. 9. ca. et ad thimoth. secunda secūdo ca. non enim vt emptoribus sit remissio venditoribus autem tribulatio admiti debent bi contractus sed ex equalitate vt venditorum abundantia reddituum-fructuum et prouentu um: emptorū in redditibus innopiam soluat et supleat. et emptorum abundantia pecuniarum innopie venditorū sit supplementū in necessitatibus status eorundem. vt dicebat alias idem aposto. ad corinth. 2. ca. 8. et probantur de iure predicta. io. q. 3. ca. In tercetera. et capi. illud. nota tur in ca. 6 monachis. et in ca. auaricie et in ca. extirpande de prebēdis: nec obstat dictum Siluestri in parte vñsrael secun do. q. ii. ad finē vñbidicit qd et si aliquidicāt qd perceptio debet esse solita alia s sit illicit⁹ iste contractus: qd sibi videtur qd si tantū pretium detur qd ex eo verisimiliter tantū in pecūnia ali ter in vestita colligit possit (vt ipse in themate qnis presupponit) qd in hoc casu cōtractus nō sit de vñsura palliatus. sed tantū alias illicitus in illo residuo qd ex fructibus nō colligitur nam dictū eius procederet vbi emptori decepto a confirmatione venditoris fuit dictū tantū ex fructibus posse colligi cū inuestigaret de sufferen tia honorū vendētis: qui aparebat diues et ampli habebat patrimonij: vbi autē ipse obceca tus auaritia noluit inuestigare de necessitate vendētis. i. an bona essent idonea ad onera su ferēda deductis sumptibus et victui parsimo nia. persone et familie tunc dictū Siluestri nol lo modo potest esse verū. qnimo qz ista condi tio perceptiōis solite est de natura huius con tractus et de formalibus circūstantijs illius ut secūdū suffientiā patrimonij fiat impositio di cendū est qd illius omissione vitabit et redet nu la contractū qz omissione substantialiū circūstan tiarū venditionis consuetudinarie viciat: et nullat dispositiones vt notāter dicit Bal. in rubri. L. de rescind. venditione versi. quādo qz re quiruntur. tc. cū quo transeunt alijs docto. vni de in casu Siluestri. cōtractus per oīa annulla bitur punietur tamen emptor aut nō punietur de pallio vñsure secūdū qd culpabilis fuerit in non se informando de suffientia: vel nō suffiē tia vñdētis argu. l. 3. r. l. cū mādato. si. d mino. o. C E mucho mas: hoc procedit quando ven denti non remanent alia bona libera fructifica bilia de quibus se alat et tempus ocupare debet in cultura prediorū nec habet officium aut artificium quo sibi et suis possit cibaria exhibe

re aut si habet non potest illo vti ratione nece  
sarie culture prediorū nā tali casu multo plus  
q̄ redditus nomine vendit debet sibi remane-  
re vt possit onera decimarum tributorum vec-  
tigaliū culture expensarū et cibariorū familie  
et oia alia necessaria susserre ex solutis rediti  
b̄:ne alias deficiētib̄ predictis: compellatur  
aut fugere aut bona dare in solutum vt presu-  
mit futurum fore vt alias supra dixi et est mes-  
sior tex. q̄ alius in propo. in dicto. capi. 25. Ye  
uitici. in versicu. vt viuere dum presumitib̄ tex.  
qd proximus viuere nō poterit apud nos si an-  
nuatim aut vsure aut abūdantie frugum ( i. co-  
modum fructum deductis sumptibus ) exhibi-  
tur ab eo ob qd tex. ih dic. ca. 22. Ezechie. sub-  
dit qd occasōe exacte vsure aut super abūdantie  
alias deuorantur vt opes et  
pretiū recipiantur. et ita de-  
bent in telligi iste extraua-  
gan .in hac. 3. cōditione sili-  
cet vt secūdū susserētiā bono

rū specifice annexatorū situari intelligātur: vt  
remaneat vēditori redditū. oculus alteri⁹ ac  
quisitionis libere. per quā se et suos ( absq̄ pe-  
nuria magna ) exhibere possit: binc est q̄ si ven-  
dens haberet officiū quo vti posset: aut posset  
alias in oibus sumptib̄ sibi prouidere qd tūc  
sufficeret qd ex redditibus tantum quātū ver-  
ditur possit percipi deducto salario custodum  
et suo ratione culture et cure: vt alias in si milē  
not. Bar. in. l. fundi Trebatiani. ff. De vſu. fruc-  
tu lega. Silvester in summa. in par. vſur. el. 2. q.  
5. col. secūda post prin. et hoc voluit. Contra. q.  
83. conclu. 9. nā vt ipse ibi dicit in versi. nec etiā  
tacite videtur in hac venditione agi inter par-  
tes qd ex istis bonis annexatis plus impote-  
tur et percipiatur implurimū: taliter qd in pre-  
dictis apponi possint legitimi et soliti sumptus et  
insuper quid remaneat ex illis et ex alijs bo-  
nis instantū: qd sustentare se possit venditor et  
familia in necessariis vt sit potens ad onus sur-  
serendū libere et absq̄ magna oppressione. idē  
ipse q̄st. 81. conclu. 5. col. 4. versi. seqla proba-  
tur et si. col. versi. et deniq̄ vt communiter et. q̄st.  
82. prima cōclu. 4. col. versi. qz etiā sibi retinet  
tantū quantū sibi sufficit. tc. t. 3. conclu. 5. pmo.  
p. ¶ Notable: qz vt dixi sufficit qd possit viuere  
sine penuria in parsimonia licet non habeat a-  
paratum comode sustentationis. aliquid tamē  
ultra cibaria et necessaria ad omnes predictas  
sufferentias sibi debet derelinqui necessario et  
tan moderate redditus statui vt semper aliqd  
ex redditibus verissimiliter annuatim super sit  
ad vsum facultatis redimendi qui inest a natu-  
ra contractus istius vt infra in. 5. cōditione di-  
cetur. et vt habeat vendens pecuniā aliquam  
in super ad infirmitates: ad casus et fatalitates  
humanas sufferendas: pro quo facit. l. ius ali-  
mentorū: ibi vt aliquid ex redditu super sit. ff.  
vbi pupi educa. debeant. l. cum vñus. 5. fi. ff. de  
alimen. et cibar. lega. l. luctus. 5. heredem. ff. ad

trebel. sic enim est in exactionibus decimarum  
et tributorū debitorū ecclesie vt non plus reci-  
piatur q̄ secundū sufferentiam prediorū ordi-  
nariam tribui possit: ne alias ad exterminatio-  
nem extreme virtutis hoies perducātur si pel-  
le excoriantur vctus et vestitus et vix precario  
permititur vti spiritu ca. intercetera. et ca. illud  
io. q̄st. 3. ca. cū nuper. et ca. sopite. et ca. cū secū-  
dū de censibus Bal. in. l. ex hoc iure. fina. ver-  
bis. ff. de iusti. et iure Contra. in dic. 5. ex hoc. q.  
84. conclu. 6. in istis enim redditibus quedā ta-  
cita societas inter venditorem et emptorem con-  
trahit qrl̄ partialis portio fructum predio-  
rū vendētis emptori occasione pretij dati comu-  
nicatur: vt perpendit Contra. expresse in locis  
de quib⁹ supra vnde ad instar sociorū comuni-

cari debet pro rata expense  
pericula et dāna fatalia ex na-  
tura societatis. aut si hoc nō  
admitit emp̄or pretendens  
se competentez pretiū etiam

Dedisse pro predictis expēsis ( vt debet facere  
secundū comunē resolutionē doctorū ) tantū  
emat redditus nomine: quantū vēditor libere  
susserre possit. alias etiam si arbitretur se licite  
posse op̄imere fratrem freno redditum stulte  
hoc credit et transfigurat se illi angelus satba-  
ne in angelū lucis: quo ad deuz enī p̄nniri spe-  
rantur scdm opera ip̄oz: qui se reguli faciūt  
fratrū illorum sustantias aciendo ipsos q̄ de-  
vorādo vt testatur aposto. ad corinthi. 2. II. ca.  
scriptum est enim. super tribus sceleribus tyri  
et ḡdom et super quatuor non convartim eum  
pro eo qd concluserint captitatem perfectaz  
nec recordati sint federis ( i. dilectiōis ) fratrū  
perseguentes in gladio fratres suos et violan-  
do misericordiam eorū. Amos primo. ca. et ne  
per emendata sufragia hoc demonstretur de  
hoc est autoritas expressa in sacra historia q̄ li-  
cet a be. Hieronimo quasi apocripha ( i. in cer-  
to autore dicta ) habeatur qz tamen per eam  
ad literam demonstratur q̄ in istis nostris tem-  
poribus euenerunt: et qz Decoratur autoritate  
sanctorū scripturarū et sicut semina corruscat  
radijs viri: vt in. l. semine. ff. d̄senato. ita illa splē-  
det aliquantū: qz inter scripturas sanctas ha-  
betur: et ab aliquibus grauib⁹ doctoribus al-  
legature et qz iā ex vetustate et vsum eruit aut o-  
ritatē pro vt ipse be. Hiero. als di. in phemio  
epistole. be. Jude apostoli qui librū Enoch a-  
pocriphum ( continentē tamen veritatem ) nō  
erubuit allegare et be. Cyprianus lib. 3. Esdrē  
( quē etiā apocriphū di. b. Hiero. allegare nō  
est dignatus vt habetur in ca. consuetudo. 8.  
distinctio. ) ideo illaz referam: habetur enim in  
4. lib. Esdrē. prophe. ca. 4. in fi. cum prin. seqn-  
tis qd dum ipse Esdras propheta in reuelatio-  
ne interrogaret angelo Raphaeli quantū du-  
rare speraretur mūdus iste et qd signum erit in  
diebus finis magis propinquū cōsumatiōis se-  
culi. qd illi angelus demonstravit validam tē.

pestatem aquarum ex qua non superauerunt nisi  
si gute paucis. vicens quod quanto amplior fuit tē  
pestas q̄ gute superantes: tanto super abunda  
vit mensura preteritorum temporū: futuris. et  
de signo illius temporis subiungit verba sequen  
tia: de signis de quibus me interrogas ex par  
te possunt tibi dicere ecce dies venient in quib  
us apprehendentur qui inhabitant terram in  
censu multo. et abscondetur veritatis via et ste  
rilis erit a fide regio: et multiplicabitur iniustis  
tia super hanc q̄ ipse tu vides et super quam au  
disti olim et erit impositio vestigio q̄ nunc vi  
des regnare regionem et videbunt eam desertam: si autem dederit tibi altissimus vivere vide  
bis (slicet hoc) post tertiam tubam. Ecce ergo  
autoritatem expressam q̄ hodie ad literam ad  
impletur. nam apprehenduntur homines in censu  
multo. et i. in plusq; suportare possunt deduc  
tis eorum sumptibus: abscōditur veritatis via  
et i. charitas. veritas enim in his q̄ ad dēs at  
tingent charitas est ut testatur apostolus ad thesa  
lo. 2. ca. 3. ibi pro eo qd veritatem charitatis nō  
recepierunt. et clarus ed Ephesios. 4. cap.  
ibi veritatem facientes in charitate non secun  
dum ignorantia q̄ est in illis propter cecitatem  
cordis eorū qui desesperantes semetipos tra  
diderunt in auaritiam: vos autem non ita didi  
cistis christū si tamen illum audistis et in ipso  
edocti estis prout veritas est in Iesu. et ad titū  
prima ibi in agnitione veritatis que secundum  
pietatem est. et vult ergo dicere prophē. quod  
absconditur charitatis via per hos census. qz  
pauci sunt hodie nec vidētur: q̄ gratis mutuēt  
nichil sperādo. eligētibus aliquibus hoībus fa  
cere elemosinas ex istis redditibus (ab opere  
sis multotiens exactis) magis q̄ obediē ver  
bo dñi nichil sperātes gratis mutuādo qd illi  
citū est. vere ergo abscōditur via charitatis dū  
per hunc contractum sicut (muneris loco) cuī  
mercede oneris regalis cōducuntur nationes  
Osee. 8. ca. et voluit Contra. in dīc. 5. ex hoc. sub  
dit prophē. et multiplicabitur iniustitia super  
hanc q̄ ipse tu vides. et qd bene subdit qz per  
hūc cōtractū plus homines oprimitur q̄ per usu  
rariū ex coriabāc pūt d̄ factō i ab usum deduci  
tur nam soluunt gabellas et expensas contra  
ctus: obligant omnia bona sua pro redditibus:  
caudent de non alienando ullo modo sub pena  
comissi: obligant se elaborare et colere predia  
plusq; solent: descendit in pretio a triginta  
prout valent perpetui redditus usq; ad. x. xj.  
xii. xiii. quasi ex trauagans sic in omni tempo  
re taxauerit (qd est falsum ut infra dicetur) pre  
dia insolutum capiūtur pro pretio tantū emp  
te partis redditus ex quo aīe denorātur opes  
et pretiū recipiūtur cōtra verbum dñi Ezechi.  
22. de quo supra in prima cōditione q̄ iniusticie  
tot: non erant olim in contractu usurario qz ra  
tionabiliter usūre secundum communalem equi  
tatem taxabantur nec permittebatur laborato  
ribus predia pro solutione usurarum annexa

re prout per census viam permititur ut in die  
auct. nullū credētē agricole tenere liceat eius  
predia. et in rubro et in nigro - unde magis se  
declarans angelus prophēte subdit: et erit im  
positio vestigio q̄ nunc vides regnare regionē  
et videbūt eam desertam. et in quibus verbis  
aperte demonstratur damnatio. de quibus supra  
in regiōe q̄ regnat. i. in ecclā militāi vētura  
fuisse vestigio humōi impositiōis cēsus. d̄ quo  
principio ca. dixerat. nam ad literam videm⁹  
et testantur doctores loquentes in hac materia  
qd tan in Germania. q̄ in Frācia. q̄ in ytalia:  
et in omni vniuersali ecclā census isti super  
tributa regum et principum: et supra decimas  
debitas quotidie exiguntur et tota christiani  
tas princeps prouinciarum facta est sub tribu  
to qd evenerunt esse dicit ibi textus post so  
num tertie tube q̄ tertia tuba cum intonuit (vt  
ait. be. Ioa. apoca. 8. ca.) cecidit de celo stela  
magna ardens tanq; sacula in tertiam partem  
fluminis et in fontes aquarū cuius nomē erat  
absinthium (i. amaritudo) et multi hoīs mor  
tui sunt de aquis (i. de aquarum potionē) qz  
amare facie sunt aperte demonstrans qd apre  
hensio hominum in censu multo vestigio impo  
sitions post tertie tube sonum: ventura erat in  
ecclā dñi recendentis de primitivo statu cha  
ritatis aureo silicet martirij et de statu secundo  
argenteo fidelium confessorum in tertium stag  
ni statum huius silicet contractus per quē cha  
ritas facta cum proximis exercetur elligendo  
homines magis premium retributionis repō  
ralis q̄ eternae. pecatorum enim est teste domi  
no luce. 6. ca. equalem retributionem lucri ter  
reni de beneficio proximo impartito sperare  
nam licet Contra. q. 78. conclu. 3. dicit q̄ procu  
rare hos redditus seruatis omnibus circūstā  
tijs est actus meritorius apud deūz nec d̄ sunt  
alij magistri qui hoc idem dicunt: in consilio ta  
men eorum non intret anima mea qz casu qz  
non pecent: meriti tamen non merentur apud  
deūm ex hoc cum mente corrupta et veritate  
privatos reputet apostolus. ad thymo. 1: ca. 6. doc  
tores illos qui exhibimāt qstū pecūtie esse pie  
tatem cū apud ipsum qstus sit sola grata pietas  
cū sufficientia iusti namq; negligere debet tale  
lucru ad iustitiae celestē adipiscendā ut habeat  
prouer. 12. ca. in si. demonstrat etiam. b. Ioa. in  
di. ca. 8. hoc acidere obere in germaniasorte ex  
ppia malicia. tertie partis toti ecclesie q̄ tem  
pore istius ex rauagantis Martini erat. in va  
sa iam prob dolor a paganis tota Asia et Afri  
ca et dimidia parte europe: nam qz populi du  
re ceruicis erat: in his q̄ sunt charitatis: et ab  
anno dñi millesimo tricentessimo et ante. vine  
bat p̄ hūc cōtractū cēsuale d̄ quo in extraueg.  
qui licet licitus esset exclusis malis circumstā  
tijs: non tamē alliciebat homines sed potius  
illos aneretebat a via charitatis occasione certi  
et determinati lucri ad oculum apparenti et qz  
contenti non fuerunt abusum illius inter se res